B ộ QUỐC PHÒNG

S ố  - .& Ọ Z s  /200Ĩ/QĐ-BQP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự đo- Hạnh phúc

Ngàỵ/<¥ tháng/c năm 200ỉ

QUYẾT ĐỊNH CỦA ]{ộ TRƯỞNG BỘ Q ư ố c  PHÒNG
Vể việc ban hành Quy định quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng

vối Bộ Tư lệnh Quân khu, Bộ Tư lệnh Hải quân; giữa Bộ chỉ huy
Bộ độỉ Bỉên phòng tỉnh, thành phố, Hải đoàn bién phòng với

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố, Bộ chỉ huy vùng Hải quân
trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến

- Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
- Cản cứ Luật ban hành văn bảa quy phạm pháp luật ngày 12 tháng 11 năm

1996:
- Căn cứ Nghị đinh số 41/CP ngày 05 tháng 7 năm 1996 của Chính phủ vể

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Quốc phòng;
- Căn cứ Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng; Nghị định số 02/1998/NĐ-CP ngày

06 tháng 01 năm 1998 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của
Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng;

- Xét đề nghị của Tổng tham mưu trưởng,

Điểu 1. Ban hành Quy định quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội Biẻn phòng với
Bộ tu iộnh Quân khu, Bộ tư lệnh Hải quân; giữa Bộ chỉ huy Bộ dội Biên phòng
tỉnh, thành phố, Hải đoàn Biên phòne với Bộ chỉ hay quân sự tính, thành phố, Bộ
chí huy vùne Hải quân trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến.

Điều 2. Quyết định này có hiệu ỉực sau 15 ngày kể từ ngày ký; các quy định
trước đày trái với các qui định trong Quyếí định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Đổng chí Tổng Tham mưu trưởng, Chủ nhiỏm các Tổníỉ cục, Tư
lệnh các Quân khu, Tư lệnh Hái quân, Tư lênh Bộ đội Biên phòng và các cơ quan,
đ on  vị c ó  liên quan có trách nhiệm thực hiên Q u y ế t đinh này./-

BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG

QUYẾT ĐỊNH

N(ri nhận :
- C ác d ỉc Thủ irườìXg BQP,
-  C ác cơ  q u a n , đơn vị trực thuộc Bộ,
- Cục Tác chiến, Cục Quân lực,
- c 20 (PC . NC),C50

-  Lưu

Thượng tướng Phạm ván Trà

BỘ QUỐC PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng với Bộ Tư ỉệnh Quân khu,
Bộ Tư lệnh Hải quân; giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố, Hải

đoàn biên phòng với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố, Bộ Chỉ huy vùng Hải
quân trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến.

( Ban hành kèm theo Quyết định số$Ổ /ỉ£r,.ỉ200Ịl QĐ - BQP
ngày4  X.. tháng ÀO. năm 200ỉ  của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng)

Chương I
QƯY ĐỊNH CHUNG.

Đ iều l. Quy định quan hệ

1. Quy định này xác định mối quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng với
Bộ Tư lệnh các Quân khu, Bộ Tư lệnh Hải quân và giữa Bộ Chí huy Bộ đội biên
phòng tỉnh, thành phố, Hải đoàn biên phòng với Bộ Chỉ hay Quân sự tỉnh, thành phố,
Bộ Chỉ huy vùng Hải quân trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến chống xung
đột vũ trang trên biên giới, vùng biển và chiến tranh xâm lược.

2. Quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng với Bộ Tư lộnh các Quân khu, Bộ
Tư lệnh Hải quân là quan hệ phối hợp, hiệp đồng trong chỉ huy, chỉ đạo thực hiện
nhiệm vụ phòng thủ tác chiến theo chí thị, mệnh lệnh của Bộ trưởnơ Bộ Quốc phòng,
Tổng Tham mưu trưởng.

3. Quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Quân khu với Bộ Chỉ huv Bộ đội biên phòng tỉnh,
í hành phố và Hải đoàn biên phòng trong thực hiện nhiệm  vụ phòng thủ tác ch lốn là
quan hệ giữa chỉ huy và phục tùng.

4. Quan hệ giữa Bộ Chi huy Quân sự tỉnh, thành phố với Bô Chỉ huy Bộ đội biên
phòng tỉnh, thành phố (rong thực hiện nhiệm vụ phồng thủ lác chiến là quan hệ giữa
chỉ huv và phục tùng; giữa Bộ Chỉ huy vùng Hải quân với Hải đoàn biên phòng irong
ihực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến là quan hệ phối hợp, hiệp đồng.

5. Quan hệ giữa Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị với Đổn bicn phòng (trừ Đồn
biên phòng trên các đảo do Bộ trướng giao cho Hải quân đám nhiệm phòng thủ tác
chiến) trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến là quan hệ giữa chỉ huy và phục
lùng.

Chương II
NỘ I DƯNG QUAN HỆ

Điều 2. Quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng với Bộ Tư lệnh Quân
khu.

1. Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng.

a. Thống nhất với Bộ Tư lệnh Quân khu về bố trí lực lượng Bộ đội biên phòng
đứng chân trong địa bàn Quân khu gắn nhiệm vụ quản lý bảo vệ chủ quyền lãnh thổ,
an ninh biên giới với nhiệm vụ phòng thủ tác chiến.

b. Thông báo với Bộ Tư lệnh Quân khu tình hình trên các tuyến biên giới, vùng
biển, các chỉ thị, mệnh lệnh của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng về
nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới. Thông báo kịp thời
những vụ việc xảy ra trên biên giới, vùng biển có liên quan đến các đơn vị quân đội
trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến và lĩnh vực quốc phòng thuộc Quăn
khu quản lý để phối hợp giải quyết trước khi báo cáo Bộ Quốc phòng.

c. Phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân khu chỉ đạo Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố
xây dựng kế hoạch sử dụng lực lượng Bộ đội biên phòng trong thực hiện quyết tâm
tác chiến, k ế  hoạch chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu, tham gia diễn tập tác chiến
theo kế  hoạch của Bộ Tư lệnh Quân khu và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố.

d. Khi có xung đột vũ trang trên biên giới Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng, Bộ Tư
lệnh Quân khu thống nhất chỉ đạo, sử dụng lực ỉượng Bộ đội biên phòng trên địa bàn
thực hiện thực hiện quyết tâm tác chiến, kế hoạch sử dụng lực lượng, đảm bảo cho Bộ
đội biên phòng hoàn thành nhiệm vụ phòng thủ tác chiến gắn với nhiệm  vụ quản ì ý,
bảo vệ biên giới quốc gia.

đ. Khi chiến tranh xảy ra, phối hợp với Bộ Tư lệnh Quân khu chỉ đạo Bộ Chỉ huy
Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh
thổ, an ninh biên giới trong thời chiến.

2. Bộ Tư lệnh Quân khu.

a. Thống nhất với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng về bố trí lực lượng Bộ đội biên
phòng trên biên giới, vùng biển gắn nhiệm vụ phòng thủ, sẵn sàng chiến đấu với
nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới.

b. Thông báo với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng kế  hoạch công tác quân sự liên
quan đến tình hình hoạt động quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, giữ gìn an ninh, trật
tự ở kha vực biên giới.

c. Thông báo với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng về k ế  hoạch diễn tập quân sự để
nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố. Phối
hợp tổ chức kiểm  tra các đơn vị Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố trên địa bàn Quân
khu thực hiện nhiệm  vụ phòng thủ tác chiến.

d. Bộ Tư lệnh Quân khu có trách nhiệm giúp đỡ Bộ đội biên phòng huấn luyện
một số nội dung về quân sự, sửa chữa vũ khí, xử lý đạn cấp 5 theo đề nghị của Bộ tư
lệnh Bộ đội biên phòng.

2

đ. Chỉ huy, chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố và các đơn vị đóng quân
ở biên giới, vùng biển phối hợp chặt chẽ với Bộ đội biên phòng trong thực hiện nhiệm
vụ quốc phòng và nhiệm vu quản lý, bảo vệ biên giới; sẵn sàng chi viện cho Bộ đội
biên phòng về lực lượng, phương tiện, trang bị để đối phó kịp thời các tình huống
xung đột vũ trang trên biên giới, vùng biển và khi có chiến tranh xâm lược.

Điều 3. Quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Quân khu với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên
phòng tỉnh, thành phô và Hải đoàn biên phòng.

1. Bộ Tư lệnh Quân khu.

a. Chỉ huy, chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố và Hải đoàn
biên phòng trong địa bàn Quân khu xây dựng và phê duyệt các kế  hoạch phòng thủ
tác chiến, sử dụng lực lượng Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố và Hải đoàn biên
phòng thực hiện quyết tâm tác chiến; tham gia diễn tập hiệp đồng tác chiến, bảo đảm
sẵn sàng chiến đấu khi có xung đột vũ trang trên biên giới, vùng biển và chiến tranh
xâm lược.

b. Thống nhất với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội biên
phòng các tỉnh, thành phố lập kế hoạch xây dựng công trình chiến đấu phòng thủ tác
chiến cho các Đồn biên phòng.

c. Khi có xung đột vũ trang trên biên giới, vùng biển, chỉ huy, chỉ đạo các lực
lượng vũ trang thuộc Quân khu chi viện cho Bộ đội biên phòng theo quyết tâm tác
chiến của Quân khu. Khi có chiến tranh xâm lược, trực tiếp chỉ huy Bộ Chỉ huy Bộ
đội biên phòng tỉnh, thành phố và Hải đoàn biên phòng chiến đấu theo quyết tâm tác
chiến của Quân khu, mệnh ỉệnh của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Tổng Tham mưu
trưởng.

d. Triệu tập Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố dự các hội nghị quán triệt
Nghị quyết của Đảng uỷ Quân sự Trung ương về nội dung có liên quan đến thực hiện
nhiệm vụ phòng thủ tác chiến; chỉ thị, mệnh lệnh công tác của Bộ Quốc phòng, Nghị
quyết của Đảng uỷ Quân khu; sơ kết, tổng kết về công tác quốc phòng do Quân khu
tổ chức.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố và Hải đoàn biên phòng.

a. Chịu sự chỉ huy, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc của Bộ Tư lệnh Quân khu vể thực
hiện nhiệm vụ phòng thủ tác chiến, tham gia diễn tập các phương án tác chiến phòng
thủ và chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu.

b. Xây dựng các quyết tâm tác chiến và báo cáo xin ý kiến Bộ Tư lệnh Bộ đội
biên phòng trước khi trình Bộ Tư lệnh Quân khu phê duyệt; căn cứ quyết tâm đã phê
duyệt chủ động phối hợp với các lực lượng để tổ chức thực hiện.

3

c. Định kỳ và đột xuất báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu tình hình hoạt động của địch,
tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới, vùng biển đảo
và tổ chức biên chế, trang bị, kết quả huấn luyện, diễn tập quân sự theo quy định của
Bộ Tổng tham mưu.

Điểu 4. Quan hệ giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phô vớỉ Bộ
Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố; giữa Đồn biên phòng với Ban Chỉ huy Quân
sự huyện, thị.

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tính, thành phố.

a. Chỉ huy, chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền xây dựng quyết tâm tác chiến theo quy
định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố. Tổ chức và tham  gia diễn tập các
phương án láu chiến trong kế  hoạch phòng thủ theo chỉ đạo của Bộ Tư lệnh Quân khu
và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố.

b. Thông báo với Bộ Chỉ huy Quằn sự tỉnh, thành phô về kế  hoạch công tác biên
phòng của Tư lệnh Bộ đội biên phòng; tình hình quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh
thổ, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới, vừng biển; tổ
chức biên chế, trang bị và bố trí lực lượng của Bộ đội biên phòng trên địa bàn tỉnh,
thành phố.

c. Chỉ huy các đơn vị thuộc quyền tham gia xây dựng, huấn luyện và sử dụng lực
lượng dân quân, tự vệ ở các xã, phường, thị trấn, các tàu thuyền đánh cá trên biển,
các xí nghiệp, cơ quan ồ  khu vực biên giới.

d. Khi có xung đột vũ trang trên biên giới phải kịp thời chỉ huy các đơn vị triển
khai chiến đấu; đồng thời báo cáo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố để chỉ huv và
chấp hành mệnh lệnh tác chiến theo kế hoạch.

2. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố.

a. Căn cứ vào chỉ thị mệnh lệnh của Tư lệnh Quân khu chỉ huy, chỉ đạo Bộ Chỉ
huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố thực hiện nhiệm  vụ phòng thủ tác chiến, tham
gia xây dựng và sử dụng lực lượng dân quân, tự vệ ở khu vực biên giới.

b. Chỉ huy, chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền đứng chấn trong khu vực biên giới và
lực lượng dân quân, tự vệ các xã, phường, thị trấn biên giới, vùng biển chấp hành
đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo vệ biên giới
quốc gia (Quy chế khu vực biên giới, các Hiệp ước, Hiệp định về biên giới, vùng
biển giữa Việt nam với các nước); phối hợp với Bộ đội biên phòng trong thực hiện
nhiệm  vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, giữ gìn an ninh trật tự ở khu vực biên giới.
Trong quá trình hoạt động nếu phát hiện hoặc bắt giữ đối tượng xâm phạm chủ quyền
lãnh thổ, xâm phạm an ninh quốc gia thì bàn giao cho đơn vị Bộ đội biên phòng gần
nhất để xử lý theo pháp luật.

4

c. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố có trách nhiệm  giúp đỡ Bộ đội biên phòng
huấn luyện một số nội dung về quân sự, sửa chữa vũ khí, xử lý đạn cấp 5 theo đề nghị
của Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố.

d. Căn cứ vào chỉ lệnh công tác biên phòng của Tổng Tham mưu trưởng, kế hoạch
của Quân khu tổ chức kiểm tra các đơn vị Bộ đội biên phòng thực hiện nhiệm vụ
phòng thủ tác chiến.

3. Đồn biên phòng,

a. Thông báo với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị tình hình có liên quan đến
nhiệm vụ phòng thủ tác chiến ở khu vực biên giới; các kế hoạch của Bộ Chỉ huy Bộ
đội biên phòng tỉnh, thành phố về công tác phòng thủ tác chiến.

b. Căn cứ vào quyết tâm tác chiến phòng thủ của Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị
và nhiệm vụ được giao để xây dựng quyết tâm kế hoạch tác chiến phòng thủ của đơn
vị xin ý kiến Bộ Chỉ huy biên phòng tỉnh, thành phố trước khi báo cáo Ban Chỉ huy
Quân sự huyện, thị phê duyệt.

c. Tham gia xây dựng, huấn luyện và sử dụng lực lượng dân quân, tự vệ ở khu vực
biên giới theo chỉ đạo của Bộ Tư lệnh Quân khu và hướng dẫn của Bộ Tư lệnh Bộ đội
biên phòng.

d. Khi có xung đột vũ trang trên biên giới và chiến tranh xâm lược, chịu sự chỉ
huy của Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị theo quyết tâm tác chiến phòng thủ đã phê
duyệt.

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện, thị.

a.Thông báo với Đồn biên phòng tình hình có liên quan đến nhiệm vụ phòng thủ
tác chiến ở địa bàn và làm tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương thống nhất
giải quyết.

b. Hướng dẫn Đồn biên phòng xây dựng quyết tâm kế hoạch tác chiến phòng thủ
theo quy định.

c. Chủ trì phối hợp với Đổn biên phòng hướng dẫn, huấn ỉuyện lực lượng dân
quân, tự vệ và chỉ đạo lực lượng dân quân, tự vệ tham gia với Đồn biên phòng tuần tra
bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh, trật tự ở khu vực biên giới theo chỉ đạo của Bộ Tư
lệnh Quân khu.

d. Khi có xung đột vũ trang trên biên giới và chiến tranh xâm lược, trực tiếp chỉ
huy Đồn Biên phòng theo quyết tâm tác chiến phòng thủ.

Điều 5. Quan hệ giữa Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng với Bộ Tư lệnh Hải quân.

1. Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng.

a. Thống nhất với Bộ Tư lệnh Hải quân tham mưu cho Bộ Quốc phòng về bố trí
Đồn biên phòng trên các đảo do Bộ trưởng giao cho Hải quân đảm nhiệm phòng thủ
tác chiến để gắn nhiệm vụ quản lý bảo vệ chủ quyền an ninh trên biển đảo với nhiệm
vụ phòng thủ tác chiến.

b. Thông báo với Bộ Tư lệnh Hải quân những nội dung có liên quan đến chủ
quyển, an ninh vùn<j biển đáo; chỉ thị, mệnh lệnh của Bộ Ọuốc phòno, Bộ Tư lệnh Bộ

đội biên phòng về nhiệm  vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh trên biển đảo; tinh
hình an ninh, trật tự trên các vùng biển quốc gia. Phối hợp với Bộ Tư lệnh Hải quân
để chỉ đạo, giải quyết những vụ việc xảy ra trên vùng biển liên quan đến hoạt động
của Hải quân.

c. Thống nhất với Bộ Tư lệnh Hải quân chỉ đạo Đổn biên phòng trên các đảo do
Bộ trưởng giao cho Hải quân đảm nhiệm phòng thủ tác chiến để xây dựng quyết tâm
kế hoạch tác chiến, tham gia diễn tập các phương án tác chiến theo kế hoạch.

d. Khi có xung đột vũ trang trên biển và chiến tranh xâm lược, phối hợp với Bộ Tư.
lệnh Hải quân chỉ đạo Đồn biên phòng trên các đảo do Bộ trưởng giao cho Hải quân
đảm nhiệm phồng thủ tác chiến để thực hiện quyết tâm tác chiến đã phé duyệt, mẹnh
lệnh của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Tổng Tham mưu trưởng và Tư lệnh Bộ đội biên
phòng.

2. Bộ Tư lệnh Hải quân

a. Thông báo với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng những nội dung liên quan đến
nhiệm vụ phòng thủ tác chiến và tình hình hoạt động xâm phạm chủ quyền quốc gia
có liên quan để gắn công tác phòng thủ tác chiến với nhiệm vụ quán lý, bảo vệ chủ
quyền, an ninh trên biển đảo.

b. Thống nhất với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng chỉ đạo Đồn bièn phòng trên các
đảo do Bộ trưởng giao cho Hải quân đảm nhiệm phòng thủ tác chiến để xây dựng
quyết tâm k ế  hoạch tác chiến phòng thủ, tham gia diễn tập các phương án tác chiến.

c. Thông báo với Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng những nội dung có liên quan đến
kế  hoạch diễn tập sẵn sàng chiến đấu và tác chiến phòng thủ theo kế hoạch của Bộ
Quốc phòng và Bộ Tổng tham mưu.

d. Hiệp đồng xử lý các vụ việc xảy ra trên biển; đám bảo cấp cứu, cứu hộ và trao
đổi thông tin nghiên cứu khoa học về bảo vệ vùng biển.

đ. Bộ Tư lệnh Hải quân có trách nhiệm giúp đỡ Bộ đội biên phòns huấn luyện một
số nội dung quân sự , sửa chữa vũ khí, xử lý đạn cấp 5 theo đề nghị của Bộ Tư lệnh
Bộ đội biên phòng.

e. Khi có xung đột vũ trang, chiến tranh xâm lược; Bộ Tư lệnh Hải quân chỉ huy
các vùng Hải quân chỉ huy Đồn biên phòng trên các đảo do Bộ trưởng giao cho Hải
quân đảm nhiệm  phòng thủ tác chiến và phối hợp, hiệp đồng với Hải đoàn biên phòng
(nếu có) thực hiện quyết tâm  kế  hoạch tác chiến phòng thủ đã phê duyệt, mệnh lệnh
của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Tổng Tham mưu trưởng.

Điều 6. Quan hệ giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố có bờ
biển và Hải đoàn biên phòng với Bộ Chỉ huy vùng Hải quân.

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố có bờ biển.

a. Thông báo với Bộ Chỉ huy vùng Hải quân tình hình hoạt động của địch, các loại
đối tượng, tình hình an ninh, trật tự xã hội ở khu vực biên giới, vùng biển đảo và kế
hoạch hoạt động của các Hải đội biên phòng ( nếu có).

b. Phối hợp, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy vùng Hải quân để thống nhất chỉ đạo giải
quyết những vụ việc xảy ra trên vùng biển có liên quan đến Ịực lượng Hải quân.

2. Hải đoàn biên phòng.

a. Thông báo với Bộ Chỉ huy vùng Hải quân tình hình có liên quan thuộc địa bàn
và kế hoạch từng đợt hoạt động trên biển.

b. Phối hợp, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy vùng Hải quân trong thực hiện nhiệm vụ
phòng thủ tác chiến.

3. Bộ Chỉ huy vùng Hải quân.

a. Thông báo với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố có bờ biển, Hải
đoàn biên phòng những những nội đung liến quan đến nhiêm vụ phòng thủ tác chiến,
tình hình hoạt động xâm phạm chủ quyền, an ninh vùng biển có liên quan để gắn
công tác phòng thủ tác chiến với nhiệm vụ quản lý bảo vệ chủ quyền, an ninh trên
biển.

b. Phối hợp, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố và Hải
, đoàn biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ tác chiến phòng thủ trên biển.

c. Bộ Chỉ huy vùng Hải quân có trách nhiệm giúp đỡ Bộ đội biên phòng huấn
luyện một số nội dung về quân sự, sửa chữa vũ khí, xử lý đạn cấp 5 theo đề nghị của
Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, thành phố.

d. Khi có xung đột vũ trang trên biển và chiến tranh xâm lược, trực tiếp chỉ huy
Đồn biên phòng trên các đảo do Bộ trưởng giao cho Hải quân đảm nhiệm phòng thủ
tác chiến theo quyết tâm tác chiến phòng thủ đã phê duyệt.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điểu 7.

1 - Bộ Tổng Tham mưu quy định cụ thể chế độ, nội dang báo cáo của từng cấp
Irong Quy định này.

2- Tư lệnh các Quân khu, Tư lệnh Hải quân và Tư lệnh Bộ đội biên phòng chí
huy, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc quyển tổ chức thực hiện.

PliẠM VẢN TRÀ

1